cada  órgão  ou  entidade,  sempre  que  as  condições  de  disponibilidade  e

viabilidade técnica e econômica forem atendidas.

Dados atualizados e provenientes de fontes oficiais – como os

registros da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) – evidenciam

a relevância desse ajuste: atualmente, constam 224.707 (duzentos e vinte e

quatro mil, setecentos e sete) empresas de transporte e 486 (quatrocentos e

oitenta e seis) cooperativas habilitadas para participar de licitações públicas.

Em contrapartida, o contingente de transportadores autônomos de carga atinge

a expressiva marca de 693.257 (seiscentos e noventa e três mil, duzentos e

cinquenta e sete) profissionais, número que supera substancialmente o total de

pessoas jurídicas atuantes no setor, embora, na prática, esses trabalhadores

tenham sido historicamente pouco contratados pela Administração Pública.

Tais informações reforçam a necessidade de uma reavaliação